



*Nyhedsblad
Kalundborg Museum
Marts 2024*

Museets åbningstider:

<i>19.februar-24.marts</i>	<i>25.marts-1.april</i>
Mandag: Lukket	Mandag: Lukket
Tirsdag: kl. 10.00 -16.00	Tirsdag: kl.10.00-16.00
Onsdag: kl. Lukket	Onsdag: kl. 10.00-1600
Torsdag: kl. 10.00 -16.00	Torsdag: kl. 10.00-16.00
Fredag: kl. Lukket	Fredag: kl. 10.00-1600
Lørdag: kl. 10.00 - 16.00	Lørdag: kl. 10.00-1600
Søndag: kl. 10.00 - 16.00	Søndag kl. 10.00-1600

<i>2.april-30.juni</i>	<i>Særåbninger</i>
Mandag: Lukket	Torsdag d.9. maj kl.10.00-16.00
Tirsdag: kl. 10.00 -16.00	Fredag d.10 maj kl. 10.00-16.00
Onsdag: kl. Lukket	
Torsdag: kl. 10.00 -16.00	
Fredag: kl. Lukket	
Lørdag: kl. 10.00 - 16.00	
Søndag: kl. 10.00 - 16.00	



Kalundborg Museumsforening
700 medlemmer der støtter KalundborgMuseum

Det sker på museet

10. marts kl.14.00-15.30 Byvandring i Middelalderens Kalundborg. Billet købes på museet el. Museets hjemmeside

19. marts kl.14.00-16.00 Intro til udstillingen Carmen Curlers Iscenesat Billet købes på museet el. Museets hjemmeside

23. marts kl.10.00-16.00 Påskelege for hele familien Billet købes på museet el. Museets hjemmeside

18. april kl.19.00 Generalforsamling i Museumsforeningen med efterfølgende foredrag om Borgmester J. Hagemann-Petersen ved Palle Bruun Olsen

23. maj kl.19.00 Grevinde Danner og børnehjemmet på Jægerspris foredrag ved cand.mag.Lis Petersen. Gratis adgang for medlemmer af museumsforeningen.

Kalundborg Museumsforening

Indkalder til ordinær generalforsamling

Torsdag d.18.april 2022 kl.19.00 i museets foredragssal.

Dagsorden ifølge vedtægterne

Forslag der ønskes behandlet skal senest 14 dage før dennes afholdelse skriftligt tilstilles bestyrelsens formand.

Efter generalforsamlingen

Bykongen Hagemann-Petersen – Kalundborgs svar på Chr. IV

Palle Bruun Olsen fortæller om J. Hagemann-Petersens borgmestertid 1954 – 1978. en periode hvor Kalundborg udviklede sig fra en søvnig provinsby til en aktiv industriby. I foredraget inddrages Henry Frederiksens billeder fra Kalundborg.



Stiftelsestøser – Kongebørn

23. maj 2024 cand.mag. Lis Petersen



Til minde om sin afdøde mand, kong Frederik VII, oprettede grevinde Danner Kong Frederik den Syvendes Stiftelse i 1873. Denne stiftelse driver den dag i dag Jægerspris Slot, Slotsmuseet og skovene omkring. Derudover omfatter stiftelsen også børnehjemmet Danners Børn.

På baggrund af erindringer fra 160 kvinder og egne erfaringer som børnehjemsbarn har cand.mag. Lis Petersen lavet en undersøgelse af livet på dette børnehjem. Med udgangspunkt i denne undersøgelse og egne erfaringer som Dannerbarn vil Lis Petersen fortælle om: dagligdagen på børnehjemmet, opdragelse og skolegang, børnenes baggrund og senere skæbne.



Fra museets gemmer

I museets samling findes denne stentøjskande med tinlåg fra slutningen af 1600tallet. En såkaldt Westerwaldkande produceret i Rhinlandet. Museets eksemplar har igennem generationer tilhørt en familie på Kalundborgegnen, der på et tidspunkt donerede denne til museet.

Præcis den samme kande kan ses på maleriet Mælkepigen af den hollandske maler Johannes Vermeer. Maleriet er en del af samlingen på Amsterdam Rijksmuseum, hvor det anses som en af kronjuvelerne.



Kalundborg Museumsforening har afholdt en konkurrence for 4., 5. og 6. klasser på kommunens skoler.

Der skulle laves en film på maksimalt tre minutter, om en lokalhistorisk begivenhed, person, eller et sted; gerne i samarbejde med en lokalhistorisk forening. Der blev udlovet pengepræmier på henholdsvis 1500, 1000 og 500 kroner, for en 1., 2. og 3. plads.



Desværre var der ikke den store interesse for konkurrencen, og de eneste bidrag var fra Raklev Skole, hvor alle tre klasser på mellemtrinnet deltog, med undertegnede og Marianne Lundgaard som lærere på, hvad vi syntes var et spændende projekt; en rigtig god mulighed for at blive klogere på såvel lokalhistorie, som lokalhistoriske arkiver.

Vi havde på Raklev Skole besøg af Orla Nielsen, som er arkivleder på Raklev Lokalhistorisk arkiv. Han fortalte bredt om lokalhistorien i Raklev, og vi valgte at arbejde videre med Kallerupskatten, Gunnar Slagter og operasanger Jens Larsen Nyrop.

Kallerup-skatten var en møntskat bestående af over 600 sølvmønter. Den blev fundet i 1849 på et mindre landbrug i Kallerup, ejet af præsteembedet i Raklev Sogn. Dengang var det jo ikke unormalt at grave sine penge ned; man ved ikke hvorfor, eller hvem der gravede dem ned, men det gør det jo bare ekstra spændende. Sølvmønterne befinder sig i dag på Nationalmuseet.

Gunnar Slagter var en lokal personlighed med forretning på Elledelvej. Den hed Raklev Kødforsyning, og den lukkede midt i 1970'erne. I over en menneskealder var forretningen lidt af en institution i sognet. Forretningen var skabt af slagtermester Gunnar Nielsen kaldet "Gunnar Slagter." Ræsnæspølsen, som i dag sælges af Slagter Jacob, er oprindelig efter opskrift af Gunnar. Gunnar kunne i øvrigt også fortælle historier, og skrev da også en bog om sit liv. Et godt liv - trods alt.



Historien om Nyrop, bondedrengen der blev en feteret operasanger, er ligeledes spændende. Karen Boysen og Mikael Hansen var så venlige at lade os besøge dem, for de bor lige præcis, hvor Jens Nyrop også boede. Karen fortalte om Nyrop, og hun ved meget om ham. Det var specielt at gå i lige præcis de omgivelser, hvor Nyrop som barn passede gårdens dyr; og så er det en fantastisk historie om en fattig bondedreng, der ender som tenor på Det Kongelige Teater, og omgås eliten i 1800-tallets København. Karen har lovet at holde foredrag om ham i foreningen til efteråret.

Klasserne blev introduceret for Kalundborg Lokalarliv på nettet, samt de muligheder der foreligger i form af elektronisk søgning på arkiv.dk. Vi trak også på det lokale netværk; Gunnar Slagters søn var forbi, og fortalte om sin far. Vi cyklede afsted en dag med dejligt vejr, og var forbi den mark, hvor Kallerup skatten sådan ca. blev fundet. Vi filmede on location, og interviewede Jens, som er middelalder-arkæolog på Kalundborg Museum. Han ved en del om skatten.

Museumsforeningen har set og bedømt filmene. 1. præmien går til 6. klasse og Gunnar slagter filmen. 2. præmien til 4. klasse med Kallerupskatten, og 3. præmien til 5. klasse og Nyropfilmen.

Filmene vil blive overrakt til Raklev Lokalarliv. Vores oprindelige tanke med konkurrencen, var naturligvis at gøre lidt reklame for museumsforeningen og lokalarkiverne. Det opnåede vi måske ikke, for det ville være synd at sige, at konkurrencen blev et tilløbsstykke, og så blev den måske alligevel; i Raklev.



Medlemskab af Kalundborg Museumsforening

Museumsforeningens formål er at støtte Kalundborg Museum. Man kan melde sig ind i foreningen ved at betale kontingentet i museumsbutikken eller ved at overføre kontingentet til Museumsforeningens bankkonto: Arbejdernes Landsbank, Kalundborg, reg.nr. 5367, kontonr. 244907. MobilePay 215096 Husk ved overførsel at skrive navn, adresse og e-mailadresse i feltet ”Besked til modtager”. Årskontingentet 2024.

- Enkelt: kr. 170. Enkelt-pensionist: kr. 150
- Par: kr. 225. Par-pensionister: kr. 175

Medlemskabet giver gratis adgang til Kalundborg museum og adgang med 50% rabat på billetprisen til alle museer/besøgssteder inden for Museum Vestsjælland, 10%

rabat i museets butikker (undtaget allerede nedsatte varer) og gratis adgang til alle foredrag arrangeret af Kalundborg Museumsforening

Kontakt til Kalundborg Museumsforening

Foreningen kontaktes helst per e-mail, eller post eller ved henvendelse i butikken

- Kalundborg Museumsforening, Adelgade 23, 4400 Kalundborg
- Fungerende formand: Mette Brünnich Meier, Kalundborg
mettebrunnichmeier@gmail.com

- Kasserer: Kamma Rasmussen, e-mail: ktr@ka-net.dk

Bestyrelsen for Kalundborg Museumsforening

Mette Brünnich Meier, Kalundborg (Fungerende formand)

Kamma Rasmussen, Kalundborg (kasserer)

Kirsten Jessen, Kåstrup (sekretær)

Helle Gjøøl (formand for Arkæologiforeningen)

Anne Christensen, Gørlev

Marianne Lundgaard, Kalundborg, Ulstrup (Fungerende næstformand)

Birgitte Korsager Knap, Kelleklinte

Majken Lusty (suppleant)



